重庆市渝北区人民政府龙溪街道办事处
重庆市渝北区人民政府龙溪街道办事处

关于印发《龙溪街道特种设备集中整治工作方案》的

通知

各科室（所、中心）,各社区、各相关单位：
经街道办事处决定，现将 《龙溪街道特种设备集中整治工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
特此通知！

重庆市渝北区人民政府龙溪街道办事处

                            2020年1月20日

龙溪街道特种设备集中整治工作方案
根据重庆市渝北区市场监督管理局《关于印发全区特种设备集中整治工作方案的通知》（渝北市监〔2019〕180 号）要求，有效防范化解特种设备重大风险，遏制较大以上特种设备事故，从即日起至2020年3月底，在辖区内开展特种设备集中整治，结合龙溪街道的实际情况特制定本方案​。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想，通过抓风险防范、抓关键领域、抓难点攻坚，守好安全底线、补齐安全短板、破解安全难题，重点做好岁末年初特种设备安全工作，严防各类特种设备事故发生，坚决遏制较大以上特种设备事故，确保年度目标实现和明年良好开局，为经济社会发展创造良好安全环境。

二、整治范围

加油加气站特种设备使用单位，大型游乐设施使用单位，车站、商场、宾馆、酒店、医院、学校、幼儿园、公园、影院、养老机构等公众聚集场所在用电梯和投诉举报多、事故隐患多、使用年限长的住宅电梯，场（厂）内专用机动车辆使用单位，简易升降机使用单位。

三、整治内容

（一）加油加气站特种设备使用单位

重点对加油加气站压力容器、压力管道的经常性维护保养和定期自行检查、特种设备操作人员无证上岗、不按规程操作、未定期进行应急演练等问题进行检查（检查内容见附件1）。

（二）大型游乐设施使用单位

针对辖区内大型游乐设施进行安全检查。重点检查设备每日投入使用前是否进行安全检查并有相关记录；作业人员是否持证上岗；是否将安全使用说明、安全注意事项和警示标志置于显著位置；是否制定应急预案并按要求开展演练（检查内容见附件2）。

（三）电梯

督促电梯维保单位和使用单位开展隐患自查自纠，重点对车站、商场、宾馆、酒店、医院、学校、幼儿园、公园、影院、养老机构等公众聚集场所和投诉举报多、事故隐患多、使用年限长的住宅电梯开展督查检查。重点检查电梯维护保养质量，电梯运行是否良好、相关标识是否齐全和按规范粘贴；电梯三角钥匙是否由安全管理人员或电梯作业人员管理；是否建立电梯故障和投诉及时处理机制；是否有隐患整改台账和处理投诉举报记录；应急预案是否制定并按要求开展演练（检查内容见附件3）。

（四）场（厂）内专用机动车辆使用单位

督促使用单位开展隐患自查，对叉车使用单位开展督查检查。重点检查操作人员是否持证上岗；设备档案资料是否齐全；是否每日投入使用前进行运行前检查；是否每月进行一次日常维护保养；车辆照明系统、制动系统是否正常；是否设置能发出清晰声响的警示装置；叉车是否有安全带等束缚装置；应急预案是否制定并按要求开展演练（检查内容见附件4）。

（五）简易升降机使用单位

检查使用单位是否按照重庆市渝北区市场监督管理局的要求开展自查，是否及时消除自查发现的安全隐患，是否张贴使用标志、安全警示标志和操作规程，层门前是否落实简易升降机红黄绿三色警示标志线，司机是否持证上岗，是否开展日周月隐患排查，办理停用的简易升降机是否停用等（检查内容见附件5）。

四、工作职责

市场监管所：负责本辖区整治范围内特种设备使用单位的特种设备集中整治工作。

经发办：按照属事原则，负责商场、宾馆、酒店、超市、加油加气站等使用单位特种设备集中整治工作。

社区事务服务中心：按照属事原则，负责医院、养老院、学校、幼儿园等机构特种设备集中整治工作。

规划建设管理环保办：按照属事原则，负责公园在建工程等场所在用特种设备集中整治工作。

应急管理办：按照属事原则，负责车站等单位和移动式压力容器使用单位特种设备集中整治工作。

物业服务管理中心：按照属事原则，负责辖区内投诉举报多、事故隐患多、使用年限长的小区、单体楼等住宅电梯集中整治工作。

各社区：按照辖区负责原则，负责本辖区整治范围内特种设备使用单位的特种设备集中整治工作。

五、工作步骤

（一）宣传部署阶段（即日起至2020年1月16日）。

制定工作方案，落实工作责任，对该项工作进行安排部署。

（二）自查阶段（2020年1月17日至1月22日）。

各特种设备使用单位开展自查，并建立健全特种设备安全隐患台账，切实消除安全隐患。

（三）集中整治阶段（2020年1月23日至2020年3月5日）。

各责任单位对特种设备开展集中整治，对特种设备使用单位自查自纠情况开展检查和特种设备安全状况开展集中检查，并作好检查记录，建立好《渝北区集中整治特种设备台账》。对检查发现的问题，要督促使用单位及时整改，对当场不能完成整改的，要下达《特种设备安全监察指令》，督促其限期完成整改。对检查发现重大隐患和违法行为上报区市场监管局，及时消除隐患。

（四）巩固提高阶段（2020年3月6日至3月30日）。集中整治结束后，要总结集中整治的经验，继续保持集中整治的高压态势，建立完善集中整治和隐患排查治理工作的长效机制。

六、工作要求

（一）高度重视、精心部署

要认真学习领会习近平总书记重要指示精神，深刻汲取江苏响水“3·21”特别重大爆炸事故教训，严格落实关于安全生产责任制的“三管三必须”要求，落实责任、细化措施，做好动员部署。

（二）严格执法、强化整改

要严格落实企业主体责任，督促企业开展隐患自查自纠，各社区要根据企业自查情况，严格实施特种设备检查诊断、整改复查的闭环执法检查。

（三）资料收集、认真总结

认真总结经验成果，做好专项整治资料、图片收集工作。

附件：《特种设备集中整治工作统计表》

附件1

加油加气站特种设备使用单位检查表

	被检查单位名称：
	法定代表人：

	联系人：        
	职务：
	联系电话：

	序号
	检查项目
	检查情况

	1
	在用特种设备是否办理使用登记

	2
	前期排查发现的安全隐患是否整改销号，实现隐患排查的闭环管理。

	3
	在用特种设备是否在定检有效期内

	4
	是否对在用压力容器、压力管道进行经常性维护保养和定期自行检查

	5
	锅炉、压力容器和压力管道的安全附件是否灵敏可靠

	6
	特种设备作业人员是否持证上岗，并按规程进行操作

	7
	是否定期开展“日周月”安全隐患排查整治

	8
	是否制定应急救援专项预案并定期进行演练

被检查单位意见及签名：

检查人员签名：

记录人员签名：日期：年月日

附件2

大型游乐设施检查表

	被检查单位名称：
	法定代表人：

	联系人：        
	职务：
	联系电话：

	序号
	检查项目
	检查情况

	1
	在用大型游乐设施是否办理使用登记，运行是否良好。

	2
	在用大型游乐设施是否持有有效定检合格报告。

	3
	每日投入使用前是否进行安全检查和试运行，并有相关记录。

	4
	入口处是否张贴使用标志、乘客须知和警示标志，是否摆放身高标尺等安全标志。

	5
	作业人员是否持证上岗。

	6
	是否定期开展“日周月”安全隐患排查整治。

	7
	抽查配备的安全带、安全压杆等安全保护装置是否有效。

	8
	抽查座舱舱门锁紧装置是否有效。

	9
	抽查运行、检修记录是否及时填写。

	10
	是否制定应急预案并按要求开展演练。

被检查单位意见及签名：

检查人员签名：

记录人员签名：日期：年月日

附件3

电梯检查表

	被检查单位名称：
	法定代表人：

	联系人：         
	职务：
	联系电话：

	序号
	检查项目
	检查情况

	1
	在用电梯是否办理使用登记，运行是否良好。

	2
	在用电梯是否在定检合格有效期内

	3
	是否按照安全技术规范对在用电梯进行经常性维护保养和定期自行检查

	4
	是否张贴使用标志、乘客须知和警示标志。

	5
	乘客电梯三把钥匙和扶梯（自动人行道）开关钥匙是否由安全管理人员或电梯作业人员管理，并按规定使用。

	6
	是否定期开展“日周月”安全隐患排查整治

	7
	是否建立物业专项维修资金。

	8
	是否建立电梯故障和投诉及时处理机制；是否有隐患整改台账和处理投诉举报记录.

	9
	是否制定应急救援专项预案并定期进行演练

被检查单位意见及签名：

检查人员签名：

记录人员签名：日期：年月日

附件4

场（厂）内专用机动车辆检查表

	被检查单位名称：
	法定代表人：

	联系人：        
	职务：
	联系电话：

	序号
	检查项目
	检查情况

	1
	是否办理使用登记。

	2
	是否在定检合格有效期内，是否悬挂牌照。

	3
	每日投用前是否进行检查，每月是否维护保养，并作好记录。

	4
	司机是否持证上岗；

	5
	是否设置能发出清晰声响的警示装置。

	6
	车辆照明系统、制动系统、倒车镜是否正常。

	7
	叉车是否有安全带等束缚装置。

	8
	观光车上下车出入口是否设置护栏、护链等安全防护装置。

	9
	观光车辆上是否配备有效灭火器。

	10
	观光列车上是否设置视频监控装置并能清晰观看。

	11
	设备档案资料是否齐全.

	12
	是否制定应急救援专项预案并定期进行演练

被检查单位意见及签名：

检查人员签名：

记录人员签名：日期：年月日

附件5

简易升降机检查表

	被检查单位名称：
	法定代表人：

	联系人：        
	职务：
	联系电话：

	序号
	检查项目
	检查情况

	1
	是否办理使用登记。

	2
	是否在定检合格有效期内，是否张贴使用标志。

	3
	是否开展日周月隐患排查，作好记录。

	4
	司机是否持证上岗；

	5
	是否张贴安全警示标志和操作规程（简易升降机画报）

	6
	门联锁是否有效。

	7
	层门前是否落实简易升降机红黄绿三色警示标志线。

	8
	办理停用的简易升降机是否停用。

被检查单位意见及签名：

检查人员签名：

记录人员签名：日期：年月日

                                                     